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Abstrakt

MUP (hlavní močové proteiny, angl. Major Urinary Proteins) jsou feromonové

přenašeče zapojené do chemické komunikace u myši domácí (Mus musculus). Komplexy

MUP s ligandy zprostředkují informace o genetickém pozadí jedince a spoluvytvářejí

individuální pachový profil. Jsou významné při určování příbuznosti, zásadního faktoru při

volbě reprodukčního partnera. Předpokládá se, že produkce MUP je vlivem tlaku pohlavního

výběru energeticky náročná a vysílaný signál je upřímný (angl. honest). Tato teorie zatím

nebyla experimentálně prokázána, stejně jako vliv dalšího silného selekčního tlaku - infekce

parazity. Ve své práci jsem sledovala vliv infekce parazitem Toxoplasma gondii na produkci

MUP. Z výsledků vyplývá, že dochází ke změně produkce u infikovaných zvířat obou pohlaví.

U samců množství MUP klesá na úroveň kastrovaných samců (respektive kontrolních samic).

Z podrobnější analýzy průběhu infekce usuzujeme, že energetická náročnost tvroby MUP

neumožňuje jejich produkci v první fázi infekce v běžné míře, protože energie je přednostně

směřována do boje s infekcí. Částečný nárůst produkce v pozdější fázi si vysvětlujeme

důležitostí pachové komunikace. Snížení hladiny MUP u nemocného zvířete by mohlo

přispívat k jeho tolerování ve společnosti ostatních jedinců. Infekce měla negativní vliv nejen

na produkci MUP, ale i na reprodukční potenciál samců, projevující se signifikantně nižší

hmotností cauda epididymis, tedy parametru, který odráží produkci spermií. Z dalších, dílčích

výsledků jsem potvrdila rozdíly v produkci MUP mezi samci a samicemi u inbredního kmene

C57BL/6 a kříženců volně žijících myší (Mus musculus). V rozporu s dříve publikovanými

daty byl rozdíl několikanásobně menší. Vzorky nasbírané během experimentu byly využity i

pro stanovení změn v koncentraci MUP, které mohou být způsobeny degradačními procesy

nastávajícími v průběhu zpracování a skladování vzorků či změnou koncentrace moči.

Odstranění solí srážením před uskladněním vzorků ani odlišné skladovací teploty (-20 ºC a -80

ºC) neovlivnily kvantitu MUP ve vzorcích. Přes pozorovanou variabilitu v množství

měřitelných MUP nebyla změna množství během skladování signifikantní.

Klí čová slova: hlavní močové proteiny, MUP, Toxoplasma gondii, paraziti, infekce,

feromon, pachová signalizace

Abstract

Major Urinary Proteins (MUP) are pheromonal transmitters involved in chemical

communication in rodents. Complexes of MUPs and ligands mediate information about

genetical background of an individual and co-create individual scent profile. They play a

significant role in kinship determination, the crucial factor in the choice of a mating partner. It

is assumed that the MUP production is energetically demanding due to the pressure of sexual

selection, and the transmitted signal is thus supposed to be honest. This theory hasn’t yet been

experimentally tested, neither was proven the effect of another intense selection pressure- a

parasitic infection. In my thesis, I describe the effect of an infection of a parasite Toxoplasma

gondii on MUP production. The results suggest that the production is altered in both sexes, the

production decreasing in males to the level of male castrates (or the female level). Considering

the results of more detailed analysis of the infection we assume that the energetical demands

of the MUP production doesn’t allow the production of ordinary amounts if MUPs during the

first phase of the infection as the energy is primarily devoted to the infection control. The

increased production in latter phase can be attributed to the importance of scent

communication. Decreased levels of MUP in a diseased animal might help it being tolerated in

the society of other individuals. The infection influenced negatively not only the MUP

production but also the reproductive potential in males, which was manifested by significantly

lower weight of cauda epididymis, reflecting the sperm production. Furthermore, partial

results also confirmed differences in MUP production between males and females in inbred

strain C57BL/6 and in crossbred free-living mice. In contradiction to previously reported data,

the difference was several folds lower. In the course of the experiment I have also observed

possible shifts in measurable amounts of MUPs during the storage caused by degradation

processes. Neither the effect of different storage temperatures (-20 °C and 80 °C) nor the

effect of elimination of salts by coagulation was observed. Despite the observed variation

between intervals the effect of time on the MUP volume was not found significant.

Key words: Major Urinary Proteins, MUP, Toxoplasma gondii, parasites, infection,

pheromone, odor, scent marking
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1. Úvod

U myši domácí (Mus musculus) probíhá komunikace mezi jedinci především

pomocí pachových značek. Čichem je detekována řada informací spojených s reprodukcí

a udržováním teritoria (Ganem et al. 2005). Pachový profil myší je individuální a

umožňuje odlišení jedinců (Ferkin, Li 2006). Silným tlakem k vytvoření tohoto systému

je pohlavní výběr, neboť samice schopné odlišit nepříbuzné a zdravé jedince mají

značnou reprodukční výhodu. Signální molekuly, produkované jedním zvířetem a

přijímané dalšími jedinci, zde slouží k přenosu informace o vysílajícím jedinci.

Předáním pachového signálu lze také modulovat chování a fyziologii přijímajícího

zvířete. V obou případech mohou být signální molekuly označeny jako feromony. Ty

jsou charakterizovány jako těkavé látky schopné působit na chování a fyziologii

příjemce. Feromony tedy mohou jak přenášet informace a způsobit přímou změnu

chování jedince (signální feromony, angl. releaser, Karlson and Butenand 1959), tak

vyvolat dlouhodobější postupné změny fenotypu (spouštěcí feromony, angl. priming,

Wilson and Bossert 1963, Novotny et al. 1991, Johnston 2003). Kromě klasických

feromonů existují molekuly, které feromony transportují. Jedná se o dva funkční typy

proteinů: proteiny přenášející feromony z vnitřního do vnějšího prostředí a proteiny,

které feromony z volného prostředí vážou a mohou zprostředkovávat i jejich vazbu na

receptory (Endler 1992). V případě těchto látek bývají receptorem transmembránové

proteiny asociované s G-proteiny (Buck and Axel 1991).

Prvním objeveným savčím feromonem je afrodisin z vaginálního sekretu křečků

(Singer et al.1986). V současné době je u hlodavců prokázáno několik feromonů a jejich

transportních proteinů. Komplexy feromonů, jejich přenašečů a receptorů fungují podle

obecného schématu. Feromony, vytvořené například v játrech či slinných žlázách, se

spojí s transportními proteiny a jako komplexy se glomerulární filtrací dostávají do moči

či slin. Spolu s močí jsou vyloučeny do vnějšího prostředí, jako součást slin jsou

nanášeny na srst během čištění. Ve vnějším prostředí transportní proteiny degradují, čímž

uvolňují feromony, které se díky své těkavosti dostávají do vzduchu. Z něho mohou být

vychytány transportními proteiny přijímajícího jedince a po kontaktu s čichovou sliznicí

aktivovat receptory.
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Z proteinů transportujících feromony jsou u myší hojně zastoupeny hlavní močové

proteiny (Major Urinary Proteins, MUPs). Jak název napovídá, jsou produkovány

především játry a uvolňovány do moči, ve které tvoří hlavní proteinovou složku (Rümke

and Thung 1964, Finlayson et al. 1965, Flower 1996). Jsou obsaženy i ve slinách, do

kterých se dostávají ze slinných žláz, a pravděpodobně i v dalších tělních sekretech

(Shaw et al. 1983, Shahan et al. 1987, Utsumi et al. 1999). Transportují ven z těla malé

signalizační molekuly, chrání je proti působení vnitřního i vnějšího prostředí (Finlayson

et al.1963, Jemiolo et al. 1985), prodlužují dobu jejich působení (Hurst et al. 1998) a

podílejí se svou diverzitou na utváření výsledného signálu. MUP patří do široké

proteinové rodiny nazývané lipokaliny (Bocskei et al. 1992). Ta je charakteristická

terciární strukturou - soudečkovitým tvarem s dutinou, ve které jsou transportované malé

molekuly (Flower 1996). Přenášenými ligandy je široké spektrum chemicky odlišných

Obr. 1: Dogma feromonové komunikace
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látek (Flower 1996, Marie et al. 2001), ale u několika fylogeneticky starších lipokalinů se

jedná o tělu nebezpečné či přebytečné molekuly. Je tedy možné, že původní úlohou

těchto proteinů nebyl přenos signálních molekul, ale „scavenger role“, tedy odklízecí,

čistící funkce (Grolli et al. 2006). Některé z lipokalinů se také zapojují se do transportu

železa nezbytného pro mnohé mikroorganismy a mohou tak působit antimikrobiálně

(Goetz et al. 2002; Fischbach et al., 2006; Smith 2007, shrnuto v Stopková et al. 2009).


[…]


degradací MUP nebo změnou koncentrace moči. V mém měření, kdy docházelo

k poklesu množství MUP, nebude mít koncentrace moči pravděpodobně vliv, neboť

množství MUP se snižuje, tudíž je pravděpodobné, že nedochází ke zhuštění moči (kdy

by se množství MUP jevilo jako vyšší). V případě, že by ke zhušťování moči docházelo,

byl by efekt snižování množství MUP ještě výraznější. Změnu koncentrace moči během

skladování by tak bylo v budoucnu vhodné sledovat. Také není zřejmé, jak k degradaci

MUP dochází. Zda se jedná o úplný rozpad struktury která dále není detekovatelná jako

původní protein, nebo dochází pouze k uvolnění ligandu a pomocí elektroforézy měříme

množství prázdných MUP. Uvolnění ligandů neovlivňuje výsledky naší práce, je však

podstatné pro etologické pokusy. Obecně by potenciální degradace MUP či změna

koncentrace moči neměla výsledky mojí práce ovlivnit, neboť v experimentech se vždy

jedná o relativní poměr, tedy množství produktu u nakaženého zvířete v porovnání s

kontrolním. Tato úvaha je správná v případě, že u obou stavů dochází k obdobně rychlé

degradaci proteinů a vlivem infekce není pozměněna propustnost ledvin.

Vznik zánětu je jedním z faktorů, který se také může na změně produkovaného

množství MUP podílet. Z výsledků pokusu s parazitem Leishmania sp. je však zřejmé, že

hladina MUP se může měnit během infekce parazitem, aniž by se měnila hladina

zánětlivých proteinů, v našem pokusu CRP (C-reaktivní protein, protein akutní fáze).

Možnost, že se hladiny MUP u infekcí parazitem Toxoplasma gondii mění, především

v akutní fázi, kvůli zánětu ovšem vyloučit nelze.

K teoreticky možnému zvýšení tvorby MUP u infikovaných myší nedošlo. V

případě parazita, který by manipulací zvyšoval atraktivitu svého hostitele (např. pohlavně

přenosný parazit) či parazita, který by se přenášel jiným způsobem mezi mezihostiteli,

56

by se zvýšená tvorba MUP dala očekávat. K pochopení změn v produkci MUP a jejich

významu má zásadní vliv nakládání jedinců příslušného druhu s látkami zapojenými

v reprodukci (hormony, feromony, proteinové přenašeče, imunologicky aktivní látky a

další). Existují-li dva druhy, z nichž u jednoho dochází k páření pravidelně po delším

časovém úseku a u druhého se jedinci páří často a nepravidelně, tvorba látek zapojených

do reprodukce bude odlišná. Pro první typ je výhodnější udržovat hladinu těchto látek na

minimu a v období rozmnožování produkci navýšit. Jedinci druhého typu budou mít

produkci stále vysokou, neboť k páření může dojít kdykoliv (Keverne 2005). Budeme-li

pak sledovat tyto dva druhy v experimentu, sledujícím například vliv infekce parazity na

množství transportních proteinů, reakce může být jiná a interpretace zavádějící. U jedinců

druhu, který udržoval nízkou hladinu těchto proteinů, neboť neprobíhalo období páření,

nemusí ke snížení dojít. Naopak druh, u kterého probíhala energeticky náročná tvorba

transportních proteinů stále, během infekce tvorbu sníží. V obou experimentech bychom

došli k odlišným závěrům, týkajícím se jak důležitosti, tak upřímnosti vysílaného signálu.

.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci předkládám první experimentální důkaz vlivu infekce

parazitem na produkci a expresi MUP myši domácí. Obdobný vliv infekce parazitem

Toxoplasma gondii byl pozorován jak u produkce, tak exprese MUP. U infikovaných

myší je celková produkce a exprese nižší než u kontrolních zvířat, a to u obou pohlaví. U

infikovaných samců dochází ke snížení produkce a exprese na úroveň nemanipulovaných

samic, respektive kastrovaných samců, tedy proti tlaku pohlavního výběru, který naopak

tvorbu samčích MUP zvyšuje. V průběhu infekce má produkce a exprese srovnatelnou

dynamiku, po odfiltrování přirozeně vyššího množství MUP u samců obdobnou pro obě

pohlaví. Snížení MUP v průběhu akutní fáze (trvající prvních čtrnáct dnů od infekce)

dokládá energetickou náročnost produkce. Změna produkce a exprese MUP není trvalá a

dochází k jejímu částečnému obnovení v pozdějších fázích infekce. Předpokládám, že

zvířata investují přednostně do stabilizování tvorby MUP a obnovení pachového signálu,

což dokládá významnost MUP v pachové komunikaci. Parazit pravděpodobně nebude

ovlivňovat změnu MUP prostřednictvím pohlavních hormonů, neboť pozorované efekty

byly obdobné u obou pohlaví. Funkce MUP jako zprostředkovatele pachové signálu

přímo souvisí s reprodukcí, a jak ukazuji ve své práci, produkce MUP odráží produkci

spermií. Infikovaní samci mají spolu se sníženou produkcí MUP také sníženou hmotnost

cauda epididymis, ve které jsou spermie skladovány. Z tohoto pohledu lze MUP

považovat za upřímný (angl. honest) signál prezentující aktuální reprodukční potenciál

jedince.

Z výsledků pilotních pokusů je zřejmé, že vliv infekce je závislý na kmenu parazita

a kmenu myši. Experimenty s jiným parazitem naznačují, že ovlivnění produkce MUP

můžeme očekávat i u dalších parazitů leč v odlišné síle a směru. Z těchto pokusů také

vyplývá nezávislost změny produkce MUP na tvorbě zánětu. Vliv na produkci lipokalinů

spojených s pachovou komunikací, zejména MUP, lze očekávat i u dalších parazitů.

Mechanismy a dopad na hostitele se budou pravděpodobně lišit.
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