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Vliv parazita Toxoplasma gondii na produkci hlavních močových proteinů u myši
domácí

Nejprve musím prohlásit, že (skrytá) obava Doc. Pavla Stopky, zda tomu rozumím,
byla namístě. Zadruhé ale volba oponenta obvykle bývá výsledkem diskuse školitele a garanta
oboru, takže si za to Doc. Stopka tak trochu může sám. A zatřetí je potřeba říci, že několika
postřehy k posudku přispěla i Dr. Štěpánka Hrdá, která toxoplasmě rozumí.

Originální diplomová práce Denisy Hladovcové se zabývá hlavními močovými
proteiny (major urinary proteins, MUP) myši domácí a změnami jejich množství v moči
v souvislosti s nákazou toxoplasmou, pro niž je myš přirozeným mezihostitelem. Úvodní
teoretická kapitola je sepsána velice pěkně a čtivě. V první části autorka popisuje vliv infekce
na pachové preference a chování savců, v další se věnuje charakterizaci proteinů rodiny
lipokalinů, mezi něž MUP patří, a jejich funkcím ve fyziologii a etologii myší. Zde by snad
bývalo bylo ku prospěchu uvést i fylogenetický strom MUP, možná i alignment jednotlivých
myších MUP (nebo alespoň zástupců obou tříd) a do větších podrobností popsat mechanismus
přenosu signálu zprostředkovaného feromony. Poslední část literární rešerše je věnována
toxoplasmě a dotýká se i manipulační hypotézy, podle níž parazit specificky ovlivňuje
chování mezihostitele tak, aby usnadnil vlastní přenos do hostitele definitivního (zde je
v seznamu použité literatury neúplná citace – Hodková 2006, zřejmě jde o diplomovou práci).
Téměř celá literární rešerše, která je kompilací úctyhodného množství literatury (celkem je
citováno přes 200 prací, od těch několik desetiletí starých až po zcela současné) je
informativní a má vysokou úroveň, již nijak zvlášť nesnižují ani nemnohé překlepy, neobratné
formulace či v jednom případě špatné skloňování zkratky chemické sloučeniny. (Dotaz: strana
31, konec prvního odstavce: Co znamená termín „signální peptidové motivy podobné tyrozin
hydroxyláze“?) Při četbě poslední, parazitologické části literárního přehledu ale čtenář
zapochybuje, zda autorka dávala pozor při přednáškách z protozoologie a obecné
parazitologie, protože zde tvrdí, že Toxoplasma patří mezi Excavata a v napadené buňce sídlí
v parazitoforMní vakuole. Úvodní část diplomové práce je ilustrována čtyřmi obrázky, k nimž
však v textu chybějí odkazy.

Problém nastává v části diplomové práce popisující design experimentů a použité
metody. Zde se autorka dotýká metodologie biochemie, kde zřejmě není úplně doma. Mnohé
kroky či postupy jsou popsány nedostatečně, takže jsou s použitím této práce jen těžko
reprodukovatelné. Str. 32 dole: Množství proteinu ve vzorku bylo měřeno… Není hned jasné,
v jakém vzorku a jak byl kalibrován přístroj na čipovou elektroforézu Experion. Str. 33: Jako
referenční protein byl používán kreatin, který se však záhy v textu změnil na kreatinin. Stejná
strana níže: Jsou zmiňováni kříženci Mus musculus, ale vůbec není jasné, s čím. Str. 34 dole:
Denisa uvádí, že se z ocasu myši podařilo odebrat až 3 ml krve, načež byla myš vrácena zpět
do klece. To je tedy úctyhodný objem, jak dlouho potom ta myš ještě v kleci žila? Str. 35
nahoře a dále: Centrifugace je popsána jako točení při 1000 otáčkách 10 minut, ale není
uvedeno v jakém rotoru a centrifuze (nastupuje dedukce, jenže to se po čtenáři odborné
publikace chtít nemá). Při popisu centrifugačních kroků je potřeba uvádět hodnoty g. Str. 35 a
dále: množství proteinu (nebo něčeho jiného) ve vzorku se neměří, ale stanovuje (ale to je
detail). Stejná strana níže: k identifikaci účelu stroje jménem Dyna-Wap opět pomůže
dedukce, Google nic nenajde. Stejná strana níže: Proč byly vzorky na čipovou elektroforézu
připravovány v neredukujícím pufru? Str. 36: Není uvedeno, za jakých podmínek probíhala
elektroforéza. Str. 36 níže, stanovení kreatininu: Nejsou uvedeny koncentrace hydroxidu
sodného a kyseliny pikrové. Přístroj na měření optické density se jmenuje spektrofotometr, ne

spektrometr. Čistý standard kreatininu rychle degraduje, ale v moči vydrží kreatinin až půl
roku. Proč? Str. 37 nahoře: Autorka standard kreatininu používala, …„dokud jeho absorbance
neklesla pod 500 nm“. Tomu nerozumím. V nanometrech se udává vlnová délka. Výpočet
množství kreatininu ve vzorku by měl být uveden zde, a ne o tři stránky dále. Symbolem
suma (∑) ve vzorci na str. 39 je myšlena absorbance? Str. 37, popis KFR: opět je nutno být
předem mírně poučen, aby se čtenář dovtípil, že se jedná o ředění v mikrotitrační destičce.
Veronalový pufr není definovaný. Jak se odměří objem 25 nanolitrů? Alseverův roztok není
definovaný. Na jakém spektrofotometru byl měřen vzorek o objemu 5 mikrolitrů (str. 37
dole)? Popsaný postup při ředění suspense krvinek je mi nesrozumitelný. Str. 37 dole: Jak se
odebere 1 mikrolitr lyofilizovaného proteinu? Str. 38, analýza dat a dále: V textu se operuje
termíny produkce a exprese MUP, aniž jsou tyto pojmy explicitně vysvětleny a včas uvedeno,
v jakých jednotkách se udávají. Soudím, že exprese vyjadřuje relativní množství MUP
vzhledem ke kreatininu, ale potom mi není jasné, proč se v grafu 3 vyjadřuje exprese MUP
v mikrogramech na ml, navíc v hodnotách řádově vyšších než jsou hodnoty produkce (viz
předchozí graf) a ještě k tomu když koncentrace kreatininu jsou zřejmě stanovovány
v mikromolech a ne v mikrogramech.

Úsporně pojednaná kapitola výsledků v podstatě představuje jen stručné komentáře
k dále v textu prezentovaným grafům. Hlavním výsledkem je zřejmě zjištění, že míra
produkce MUP během infekce toxoplasmou v zásadě koreluje se zdravotním stavem myši
odhadovaným pomocí zjišťování tělesné hmotnosti a není adaptivní ve vztahu k parazitovi.
Bylo by dobré, kdyby byl ve výsledcích prezentován alespoň jeden reprezentativní virtuální
elektroforetogram vzorku moči. Graf 8 obsahuje 6 časových intervalů stanovení koncentrace
MUP, ale jeho legenda vysvětluje intervalů 7.

Kapitola diskuse mi opět přijde zdařilá, byť u některých diskutovaných literárních
údajů chybějí citace. V tomto ohledu autorka ze svých výsledků vytěžila maximum, alespoň
podle mého laického pohledu. Zajímavé je zjištění, že dynamika změn koncentrací MUP
v moči myši v průběhu infekce může naznačovat, že tento signál nemusí být až tak „upřímný“
jak by se zdálo, kdyby pouze reflektoval fyziologický stav myši. Ale jak Denisa (sebe)kriticky
upozorňuje, k dostatečnému posouzení tohoto fenoménu chybějí další specifická data. Musím
jen souhlasit s tím, že na základě studia produkce MUP u jednoho kmene myší infikovaných
jedním kmenem toxoplasmy nelze předkládat obecněji platné závěry.

Neznám historii této diplomové práce a nevím, kolik času Denisa měla k jejímu
vypracování. Z mého pohledu je škoda, že nebyl využit potenciál fakultního vybavení a
autorka se nepokusila zhodnotit profil produkce MUP pomocí hmotnostní spektrometrie, jež
by zřejmě byla schopna diskriminovat alespoň mezi třídami MUP a potenciálně by mohla
poskytnout data k diskusi o fyziologických funkcích jednotlivých tříd, když už ne
individuálních MUP. Podobně by bývalo vhodné do experimentů zahrnout i jiné kmeny myší
a toxoplasmy, nebo dokonce i jiný druh hlodavce s odlišnou etologií.

Závěrem si dovolím konstatovat, že podle mého názoru přinejmenším v teoretickém
úvodu a v diskusi Denisa Hladovcová odvedla velmi dobrou práci a předložila zajímavé dílko,
v němž prokázala, že je schopná kvalitně zpracovat literaturu, navrhnout a realizovat
biologické experimenty a jejich výsledky kriticky a kompetentně diskutovat. Předloženou
diplomovou práci doporučuji k přijetí jako jeden z podkladů pro udělení titulu magistr.

Praha, 8.9.2010 Ivan Hrdý